
Universidad Te<nológica 
ele Pereíra 

ACLARACIÓN INFORME DE EVALUACIÓN Y RECOMENDACIÓN 

INVITACIÓN PUBLICA A COTIZAR GTl&SI 01-2018 

OBJETO: 

"AUTOMATIZACIÓN DE ESPACIOS FÍSICOS" 

FECHA: 16 de noviembre de 2018 



Universidad Tecnológica 
dePereira 

ACLARACIÓN INFORME DE EVALUACIÓN Y RECOMENDACIÓN 

l. GENERALIDADES. 

El día 13 de noviembre de 2018, el comité evaluador reviso las propuestas presentadas el día del cierre de la 
de la Invitación Publica a cotizar GTl&SI 01-2018. Para lo cual el comité evaluar recomendó adjudicar el 
proceso de invitación al proponente José Albeiro Gallego Agudelo por un valor de$ 360.797.450. 

Según lo establece el cronograma del proceso se recibirían observaciones a la evaluación realizada hasta el 
16 de noviembre de 2018, para lo cual la empresa VHZ Ingeniería SAS, presento observación al informe de 
evaluación el día 16 de noviembre a las 9:04 am, en la cual encuentran dudas en la evaluación económica. 

Por tal razón se procede nuevamente a realizar revisión conforme con las observaciones presentadas. 

realizó la revisión y evaluación de las siguientes ofertas presentadas: 

PROPONENTE VALOR INCLUIDO IVA PLAZO 
José Albeiro Gallego Agudelo $ 360.797.450 90 días 
VHZ Ingeniería S.A.S $ 348.920.450 90 días 

El valor del presupuesto oficial incluido el I.V.A. es de$ 361.885.484 
y el plazo de ejecución de acuerdo con los pliegos es de 90 días. 

Se procedió a realizar la calificación en el siguiente orden: 

2. EVALUACIÓN JURÍDICA 

Revisados la totalidad de documentos solicitados por la Universidad como requisito obligatorio de 
participación en la Licitación o convocatoria, se concluye que los proponentes habilitados para continuar en 
el proceso licitatorio son aquellos que hicieron entrega de los siguientes documentos exigidos como 
obligatorios para la evaluación jurídica, así: 

EVALUACIÓN JURÍDICA INVITACIÓN PÚBLICA GTSl&Sl-01-2018 
OBRAS DE AUTOMATIZACIÓN ESPACIOS FÍSICOS 

Numeral DOCUMENTO JOSÉ ALBEIRO 
VHZ INGENIERIA S.A.S 

GALLEGO AGUDELO 

Existencia y Representación 
NA SI 2.2.2.1 Legal 

Se presenta acta de junta directiva 
No. 40 de 2018 (tiene plenas 

Acta de autorización para NA facultades para contratar según 
contratar en caso de persona certificado de existencia y 

2.2.2.2 jurídica representación) 
Póliza de seriedad de la 

SI SI 2.2.2.3 propuesta 

2.2.2.4 Recibo de pago de la garantía SI SI 
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Documento de conformación 
NA NA 2.2.2.5 de consorcio o union temporal 

2.2.2.6 Fotocopia de cédula SI SI 
Certificado composición 

SI (Folio 249) 2.2.2.7 accionaria NA 

Antecedentes disciplinarios, SI 
2.2.2.8 fiscales y judiciales SI 

Registro Único de 
SI 

2.2.2.9 Proponentes SI 

Observaciones: Todos los proponentes aportan los documentos jurídicos 
/ún su naturaleza 

NA: No aplica 
Si: Cumple 
No: No entrega 

3. EVALUACIÓN FINANCIERA: 
Revisados la totalidad de documentos solicitados por la Universidad como requisito obligatorio de 
participación en la Licitación o convocatoria, se concluye que los proponentes habilitados para continuar en 
el proceso licitatorio son aquellos que hicieron entrega de los siguientes documentos exigidos como 
obligatorios para la evaluación financiera, así: 
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c,mvoutono p • No GTSl&Sl-01-201.8 
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EVALUACIÓN FINANCIERA Vlr CCIYVOGatoria pública $361.3-35.484 
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3
:-~::-- -:
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X 
X 
X 

_GJU~. 
CARJ OS FfRUAtlOO C/iSTMiO MIA'I OVIi. 
cown 1 rtlAUQERO 

NA: No aplica 
Si: Cumple 
No: No entrega 

Se anexa evaluación financiera 
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4. EVALUACIÓN TÉCNICA 

La evaluación técnica se realiza de acuerdo con los requisitos exigidos en el numeral 1.6 Participantes y 2.2.1 
Documentos Técnicos. 

~ 
Albeiro Gallego Agudelo VHZ INGENIERIA SAS 

D CO 
Índice o tabla de contenido 

CUMPLE CUMPLE 
2.2.1.1 

Carta de presentación. CUMPLE CUMPLE 
2.2.1.2 Pag 2 hasta 4 Pag 1 hasta 4 

Cuadro de cantidades impreso y 
CUMPLE CUMPLE 

medio magnético. 
Pag 14, 15,16, 17 + CD Pag 5, Sa,Sb, Se+ CD 

2.2.1.3 
Análisis de precios unitarios 

CUMPLE CUMPLE 
impreso y en medio magnético 

Pag 18 hasta 81 + CD Pag 6 hasta 52 + CD 
2.2.1.4 

Análisis de A.I.U. CUMPLE CUMPLE 
2.2.1.5 Pag 85 Pag 53, 54 

Certificado de inscripción en el 
CUMPLE CUMPLE 

registro único de proponentes 
Pag 86 hasta 108 Pag 55 hasta 96 

RUP. 
2.2.1.6 

Pag 88 Pag 62 

Capacidad residual de 
CUMPLE CUMPLE 

contratación 
Se anexa evaluación. Se Anexa evaluación. 

2.2.1.7 

Certificados de experiencia: 
CUMPLE CUMPLE 

General 
Pag 12, 13 Pag 118 

1.6 Literal a 
33, 73 años de experiencia 11,50 años de constitución 

Certificados de experiencia: 
Especifica CUMPLE CUMPLE 

1.6 Literal b Pag 138 hasta 144 Pag 105 hasta 115 

Una vez analizada la documentación entregada se evalúa de acuerdo con las siguientes observaciones: 

OBSERVACIONES 
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s. EVALUACIÓN ECONÓMICA 

Se evalúa de acuerdo con los requisitos exigidos en el numeral 4.4 Evaluación Económica, las propuestas hábiles después de las evaluaciones anteriores, se 
verificaron las operaciones matemáticas realizadas con el fin eliminar errores en las propuestas. Analizando el archivo realizado en EXCEL "Análisis de formulas 
(con macros) V2" se encuentra que este tiene un error en el paso 7 tal como lo indica en el comunicado la empresa VHZ Ingeniería SAS, el cual está realizado la 
resta del PO-Pi y no como lo establece el pliego de condiciones Pi-PD. Por tal razón se procede a corregir el archivo dando como resultado lo que se muestra a 
continuación: 

PROPONENTE VALOR INCLUIDO IVA 
José Albeiro Gallego Agudelo $ 360.797.450 
VHZ Ingeniería S.A.S $ 348.920.450 

Presuouesto Oficial 1 ~ 361.885.484 1 

Invitación publica a cotizar GTSI&SI-01-2018- OBRAS DE AUT0MA11ZACI0N ESPACOS FISICOS 

VALORES Propues PPA = Propues PSA= 
OFERENTE PARA >Po tas ( tas ( 

APLICAR <Po*%90 Habiles (¿Pl)+v'n*P Habiles (¿P2J+PPA+ 
FORMULA (n) o)/(n+v'n) 10%<PPA<5 (nl) Po)/(n1+2) 

5%<PSA<2 Pd 
% % =í¿P3l/n2 

Diferencia ABS Control % Orden de escocencía 
lose 
Albeiro 
Gallonn 360.797.450 360.797.450 2 358.372.217 360.797.450 2 357.493.901 360.797.450 2 356.396.005 4.401.445 4.401.445 2 3 58% 1 VHZ Inaenieria SAS 2 VHZ 
Inoenieria 348.920.450 348.920.450 348.920.450 348.920.450 -7.475.555 7.475.555 1 O 30% 2 lose Albeiro Galleao 1 
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Asignan los siguientes puntajes: 

Proponente Puntaje 
VHZ Ingeniería SAS 100 

José Albeiro Gallego Agudelo 98 

6. RECOMENDACIONES. 

De conformidad con lo anterior, y después de analizar jurídica, económica y técnicamente las propuestas 
presentadas y de acuerdo con la metodología exigida, el comité evaluador recomienda: adjudicar la 
invitación pública GTl&SI cuyo objeto es "AUTOMATIZACIÓN DE ESPACIOS FISICOS" a: VHZ Ingeniería SAS 
por un valor de$ 348.920.450 y un plazo de 90 días calendario. 

Dada en Pereira, a los dieciséis (16) días del mes de noviembre de dos mil dieciocho (2018). 
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El comité evaluador: 

Evaluación Financiera 

{})JUe/, 
Carlos Fernando Castaño Montoya 
Comité Financiero 
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Anexo: Reporte Capacidad Residual 

Reporte - Cálculo de la Capacidad Residual 1111111111111111 
Colombia C. 

Cálculo de la Capacidad Residual del Propone nte 

Proponente 

Capacidad organizacional 
Capacidad técnica 
Capacidad financiera 
Experiencia 
Saldo de Contratos en Ejecución 

Cálculo 

Capacidad Residual del Proponente 

Cálculo de la Capacidad Residual del Proceso de Contratación 

Presupuesto estimado del Proceso de Contratación 

Capacidad Residual del Proceso de Contratación 

El Proponente cumple la Capacidad Residual? 

Jose Albeiro Gallego Agudelo 

$ 377.066.000 
20 
40 
120 

$ 114.483.613 

$ 564. 235.187 

$ 564.235.187 

$ 361.885.484 

$ 253.319.839 

SI CUMPLE 

Reporte - Cálculo de la Capacidad Residual 111111111111111 
ColombioC 

Cálculo de la Capacidad Residual del Propon ente 

Proponente 

Capacidad organizacional 
Capacidad técnica 
Capacidad financiera 
Experiencia 
Saldo de Contratos en Ejecución 

Cálculo 

Capacidad Residual del Proponente 

Cálculo de la Capacidad Residual del Proceso de Contratación 

Presupuesto estimado del Proceso de Contratación 

Capacidad Residual del Proceso de Contratación 

Cumplimiento de la Ca~cidad Residual 

El Proponente cumple la Capacidad Residual? 

VHZ Ingeniería SAS 

$ 30.141. 756. 949 
30 
40 
120 

$ 8. 732.524.567 

$ 48. 536. 813. 636 

$ 48.536.813.636 

$ 361.885.484 

$ 253.319.839 

SI CUMPLE 
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El Rector en uso de sus atribuciones legales y observando la recomendación realizada por el comité 
evaluador, resuelve: 

1 ADJUDICAR 
DECLARAR DESIERTA 
(Marcar la selección con una x) 

Invitación publica a cotizar No GTl&SI 01- 2018 a VHZ Ingeniería SAS 
(Nombre del proponente) 

Cuyo representante legal es: Víctor Hugo Zapata Cárdenas 

) 

{ 
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